97~ ~~·················· .... 

PROJETO DE LEI ~e 66 l 2~ ~ 

Autoriza conceder subvenção social a Fundação 
Walderez Bertolin. 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social, de 
1º de abril a 30 de novembro de 2012, no valor de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e 
cinqüenta reais) mensais, num total de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), para 
pagamento de despesas de manutenção da Fundação Walderez Bertolin, conforme Termo 
de Transferência Voluntária, parte integrante desta Lei. 

Art. 2º As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela seguinte 
dotação:

[...]

CONVENENTE, tem justo e combinado entre si, celebrar o 
presente Termo de TRANSFERl':NCIA, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de Subvenção Social a 
Convenente, no valor de R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais) mensais , pelo perfodo 
de 08 meses, de 1° de abril a 30 de novembro de 2012, totalizando no ano o valor de R$ 27.600,00 
(vinte e sete mil e seiscentos reais), para atendimento a cidadãos idosos no desenvolvimento de suas 
atividades através da UNATI - Universidade Aberta à Terceira Idade. Para atingir o objeto pactuado, os 
participes obrigam-se a cumprir fielmente o Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE e

[...]

que não haja mudança do objeto, devendo a CONVENENTE apresentar justificativa acompanhada de 
novo Plano de Trabalho. 

CLÁUSULA SEXTA - Dos Recursos 

Para a consecução dos objetivos previstos na Cláusula Primeira deste instrumento serão alocados 
recursos Orçamentários e Financeiros no valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais); 

a) Os recursos serão repassados a CONVENENTE mediante depósito na Agênci da Caixa 
Econôrnic dera! nº 0602, conta corrente nº 2.334-2, devendo esta conta r utilizada 
exclusiv rn t para o recebimento dos valores previstos no presente instrurnent e de acordo

[...]

MUNIC PIO DE PATO BRANCO, E A FUNDAÇ O WALDEREZ 
BERTOLIN 
Repasse de Subvenção Social a Convenente, no valor de R$ 3.450,00 
(três mil quatrocentos e cinqüenta reais) mensais, pelo período de 8 
meses, de 1° de abril a 30 de novembro de 2012, totalizando no ano o 
valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), para 
oportunizar a participação de cidadãos idosos no desenvolvimento de 
suas atividades através da UNATI - Universidade Aberta à Terceira 
Idade 
R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais), divididos em 08 
oito arcelas 

09.00 Secretaria de Ação Social e Cidadania 
09.04 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0024.2.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 
3.3.50.43.00.0000 . ;Subven ões Sociais (623) Fonte:

[...]

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social, parte 
integrante do orçamento para o exercício financeiro de 2012, onde consta à 
dotação orçamentária que suportará a despesa, a qual demonstra existir saldo 
orçamentário, deduzidas outras subvenções, no valor de R$ 163.000,00 (cento e 
sessenta e três mil reais). 

Somos de Parecer Favorável a tramitação normal da matéria. 

É o parecer, S.M.J. 

Pato Branco, 29 de março de 2012. 

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 
e-mail: marciarzanoelo@camarapatobranco.com.br